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ZMĚNY SRÁŽKO-ODTOKOVÉHO REŽIMU V OBLASTI ŠUMAVY

Abstrakt:

Cílem této práce je zhodnocení změn srážko-odtokového režimu v oblasti Šumavy a

šumavského podhůří z časového a prostorového hlediska. Práce zahrnuje rešeršní a aplikační

část. Rešeršní část je věnována metodice hodnocení změn srážko-odtokového režimu a jejich

možným příčinám. V aplikační části je provedena analýza trendu srážko-odtokového režimu pro

dlouhodobé časové řady průměrných a minimálních ročních a měsíčních průtoků a také ročních

a měsíčních srážek pro vybrané vodoměrné a srážkoměrné stanice v české, německé a rakouské

části Šumavy pomocí testů absolutní a relativní homogenity a Mann - Kendallova testu pro

dlouhodobý trend. Jedním z hlavních motivů práce je zjištění případného orografického efektu,

tedy rozdílu mezi návětrnou a závětrnou stranou Šumavy. V závěru jsou zhodnoceny a

diskutovány dosažené výsledky, které jsou porovnány s odbornou literaturou.

Klíčová slova: absolutní homogenita, Mann - Kendallův test, odtok, průtok, relativní

homogenita, srážky, trend, Šumava, změny

CHANGES OF RAINFALL-RUNOFF REGIME IN THE ŠUMAVA / B OHEMIAN

FOREST REGION

Abstract:

The goal of this thesis is the evaluation of changes in rainfall-runoff regime in the Šumava

region from time and spacial point of view. The thesis includes research and applied part. The

research part is dedicated to the methods of evaluation of runoff changes and their possible

causes in the Šumava region. In the applied part there is an analysis of precipitaion - runoff

regime for long-term time series of average annual and monthly discharges and also annual and

monthly precipitations for selected gauging stations in Czech, German and Austrian part of

Šumava using absolute and relative homogenity tests and Mann - Kendall test for long-term

trend. One of the main aims of this thesis is the identification of possible orographical effect or

the difference between windward and leeward part of Šumava. In conclusion the achieved

results are evaluated, discussed and compared with subject publications.

Key words: absolute homogenity, Mann - Kendall test, runoff, discharge, relative homogenity,

precipitation, trend, Šumava, changes
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KAPITOLA 1

Úvod

Srážko-odtokový proces a jeho změny patří k nejvýznamnějším přírodním procesům

probíhajícím v krajině. Patří k závažným globálním problémům majícím za následek

sucha i povodně v mnoha oblastech světa a největší dopady mají zejména na

obyvatelstvo v rozvojových zemích. V České republice jsou tyto změny pozorovány a

studovány zejména v horských a podhorských oblastech v povodí horních toků českých

řek a jejích přítoků, protože právě zde jsou nejlépe postihnutelné a lze tu provádět

příslušná vodohospodářská opatření, která mohou mít vliv i na oblasti v nížinách.

Tato práce se zabývá změnami srážko-odtokového režimu oblasti české, německé i

rakouské části Šumavy. Šumava byla vybrána jako reprezentativní horská oblast ČR,

kde v minulosti docházelo k významným přírodním i antropogenním změnám, které

měly vliv i na odtokový proces. Atmosférickými srážkami v oblasti Šumavy a jejich

změnami se již dříve zabýval Prančl (1973) a později Lejsková (2000). Šumava rovněž

patří k oblastem dlouhodobě zkoumaným Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy

v Praze (Kliment, Matoušková, 2005, 2007, 2009, 2011) a na tento výzkum má tato

práce navazovat. Tato práce rovněž navazuje na předchozí bakalářskou práci (Fiala,

2012), která se však zabývala zejména změnou odtokového režimu pouze v české části

Šumavy a změny srážek zkoumala jen okrajově.

Hlavním cílem této práce je zhodnocení odtokového režimu v oblasti Šumavy a

šumavského podhůří se zaměřením na analýzu změn srážko-odtokového režimu a

objasnění možných příčin těchto změn z časového a prostorového hlediska. Jde zde

nejen o shrnutí dosavadních poznatků o změnách odtokového režimu v oblasti Šumavy,

ale i o hledání jejich vzájemných souvislostí a jejich ověření pomocí analýzy

dlouhodobých časových řad. Práce zahrnuje rešeršní a ap1ikační část.

Rešeršní část je věnována metodice hodnocení změn srážko-odtokového režimu a

také možným příčinám těchto změn. V aplikační části je provedena analýza trendu

srážko-odtokového režimu pro dlouhodobé časové řady vybraných odtokových

charakteristik pro vybrané vodoměrné stanice v povodí horní Otavy, Ostružné,

Volyňky, horní Blanice a Teplé Vltavy v české části, v povodí řek Regen a Ilz v

německé části a v povodí řek Ranna, Kleine Mühl, Grosse Mühl a Grosse Rodl v

rakouské části Šumavy. Měsíční a roční hodnoty srážek stejně jako průměrné i
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minimální měsíční a průměrné i minimální roční hodnoty průtoků jsou analyzovány

pomocí Mann - Kendallova testu za účelem zjištění dlouhodobého trendu změn.

Homogenita časových řad srážek a průtoků je zde zkoumána pomocí testů absolutní

homogenity (Mann-Whitney-Pettit test, metoda Von Neumanna) i relativní homogenity

(Alexanderssonův test). Dále jsou zde analyzovány změny krajinného pokryvu jako

jedna z možných příčin změn v odtoku a také závislost množství srážek na nadmořské

výšce v jednotlivých částech Šumavy s cílem zachytit případný orografický efekt, tedy

rozdíl mezi návětrnou (německou a rakouskou) a závětrnou (českou) stranou Šumavy.

Hypotézou této práce je, že k největším změnám v odtokovém režimu v horských

oblastech české části Šumavy docházelo v souvislosti s horskou kolonizací a

rozmachem zemědělství v období od poloviny 19. století do konce 2. světové války, kdy

došlo k odsunu německého obyvatelstva. V nižších polohách se největší změny

v odtoku dají naopak očekávat ve druhé polovině 20. století (zejména 70. a 80. léta),

kdy zde docházelo k zemědělské kolektivizaci a intenzifikaci. Naopak na německé a

rakouské straně Šumavy se podobně výrazné změny v odtoku v souvislosti s odlišným

vývojem zdejšího osídlení a lidské činnosti neočekávají. V případě změn ve srážkovém

režimu se dají očekávat jejich výraznější projevy na návětrné (německé a rakouské)

straně Šumavy více než na závětrné (české) straně vzhledem k celkové expozici vůči

převládajícím západním vzdušným hmotám přinášejícím srážky.

V dalších horkých oblastech České republiky byly zpracovány odborné studie

týkající se podobných témat – např. pro povodí Rolavy v Krušných horách (Ledvinka,

2008) či Opavy v Jeseníkách (Královec, 2009) nebo pro celou ČR (Brázdil, 1986 a

Fiala, 2008). Ze zahraničních prací bychom mohli uvést příklady pro Německo

(Eckhard, Ulbrich, 2003 nebo Zolina et al., 2008), Polsko (Kaczmarek, 1996) nebo

Slovensko (Hlavcová, Čunderlík, 1998) v případě sousedních států. Ze zbytku Evropy

uveďme např. Švédsko (Alexandersson, 1997), Nizozemsko (Buishand, 1981) nebo

Černou Horu (Tošič, 2004). Byly zkoumány rovněž celoevropské srážky (Zveryajev,

2006). Z mimoevropských studií se podobnou problematikou zabývali např. v Indii

(Basistha, 2009), v Turecku (Kahya, Kalayci, 2004) nebo v Číně (Xiong, Guo, 2004).

V závětu této práce jsou výsledky diskutovány s některými tuzemskými studiemi za

účelem porovnání obecných trendů srážek a průtoků v rámci České republiky.
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KAPITOLA 2

Metodika

2.1 Zdroje dat

Data pro tuto práci byla použita většinou z volně dostupných databází (s výjimkou

databází ČHMÚ a HND Bayern) a byla vybrána tak, aby byla navzájem porovnatelná

v rámci celé zájmové oblasti. Dají se rozdělit do tří základních kategorií podle účelu

jejich využití – data pro digitální model reliéfu, hydrologická a klimatická data a dále

data krajinného pokryvu.

2.1.1 Digitální model reliéfu

Pro vytvoření digitálního modelu reliéfu (dále jen DMR) byla použita výšková data

z databáze ASTER GDEM. Jedná se o společný projekt japonského Ministerstva

ekonomiky, obchodu a průmyslu a americké NASA. Využívá data z japonské družice

ASTER (Advanced Spaceborne Thermal Emission and Reflection Radiometer)

vypuštěné do kosmu prostřednictvím NASA v roce 1999 a počínaje únorem roku 2000


[…]


srážek v povodích Vydry, Ostružné a Blanice Z. Kliment, M. Matoušková a V.

Královec z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy a O. Ledvinka z ČHMÚ. Také

prokázali vzestup průtoků v únoru a březnu a poklesy v květnu až červenci a v případě

srážek částečný vzestup úhrnů v únoru a pokles v červnu (Kliment, Matoušková,

Ledvinka, Královec, 2011). Částečný rozdíl ve velikosti trendů a jejich statistické

významnosti oproti této práci může být způsoben rozdílnými obdobími pozorování.

Zatímco výše zmiňovaní autoři analyzovali průtoky a srážkové úhrny v letech 1962 -

2008, v této práci byly analyzovány průtoky na všech stanicích již od počátku měření.
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Trendy ročních a měsíčních průtoků v ČR letech 1961 - 2005 analyzoval v roce 2008

Theodor Fiala z ČHMÚ. Pro celé jihozápadní Čechy prokázal vzestup průměrných

ročních průtoků. Ve shodě s touto prací prokázal také výrazné vzestupy březnových a

poklesy červnových měsíčních průtoků (Fiala, 2008). Rozdíly ve velikosti trendu

mohou být opět způsobeny odlišnou délkou doby pozorování.

V případě závislostí množství srážek na nadmořské výšce se ukázala nejsilnější

pozitivní závislost v případě českých stanic, u německých stanic byla nižší, ale

v případě rakouských stanic byla téměř nulová (místy dokonce záporná). I přes

nejmenší počet rakouských stanic se zdá, že v tomto případě existuje významná

odlišnost nejen mezi českými a německými povodími, což se očekávalo, ale také mezi

německými a rakouskými povodími. Ve všech případech však platí, že nejvýraznější byl

orografický efekt v létě a nejslabší v zimě. Z tohoto důvodu se jako nejvhodnější pro

výpočet srážek na plochu povodí jeví zejména letní srážky nebo roční průměry. Důvod

těchto sezónních rozdílů vysvětluje ve své práci Lejsková (2000), která uvádí, že

množství orografických srážek závisí nejvíce na obsahu vlhkosti a stabilitě vzduchové

hmoty. Tato vlastnost se nejvíce projevuje v létě, kdy je vzduch dostatečně teplý, aby na

horských překážkách vyvolal konvekční pohyby. Z konvekční oblačnosti také obvykle

vypadávají nejsilnější srážky. (Lejsková, 2000).

Orografický efekt Šumavy ve své práci také zmiňuje např. Prančl (1973), který

analyzoval srážky v letech 1961 – 1970 nejen srážkové úhrny a jejich změny, ale také

příčinné meteorologické situace. Uvádí, že rozhodující vliv na zvýšení srážek v horské

oblasti Šumavy oproti podhůří mají západní a SZ situace a že nejvýraznější orografické

zesílení srážek těchto situací je v zimě, kdy horské polohy dosáhnou až devítinásobku

srážek v podhůří. Podle Prančla nejčastější výskyt zaznamenala srážková období se

západním prouděním, v čemž se shoduje mj. s Huthem a Cahynovou (2007). Také oni

uvádějí, že narůstá počet západních cyklonálních situací a ubývá četnost SV proudění.

To může být příčinou, proč u německých stanic dochází k nárůstům zimních srážek,

zatímco u českých ani rakouských stanic k tomu nedochází.
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KAPITOLA 6

Závěr

Tato práce ukázala, že v oblasti Šumavy docházelo a stále dochází k významným

srážkovým a odtokovým změnám, na kterých se podílejí přírodní faktory, antropogenní

faktory i disturbance. Často působí několik faktorů současně a je složité určit jejich

míru vlivu na odtokový proces. Hlavní roli ve změně odtoku však hrají převážně změny

ve srážkových úhrnech, především ty sezónní. Podstatným faktorem je rovněž změna

krajinného pokryvu, zejména v případě českých povodí (úbytek orné půdy a nárůst

plochy lesů). Významnou roli mohly rovněž sehrát kůrovcové kalamity, které měly za

následek dočasný úbytek lesů ve vrcholových partiích Šumavy na české i německé

straně. Vliv kůrovcových kalamit na odtok v oblasti Šumavy podrobněji zkoumala ve

své práci např. Bartůňková (2011).

Potvrdila se hypotéza, že v nižších polohách docházelo k nejvýraznějším odtokovým

změnám v 70. a 80. letech minulého století, jak ukázaly zejména testy absolutní i

relativní homogenity. Nepotvrdily se však v tomto ohledu očekávané výraznější mezi

německými a českými povodími. Přestože v případě českých povodí došlo prokazatelně

k výraznějším změnám krajinného pokryvu, hrály větší roli změny ve srážkách.

Dalo by se tedy konstatovat, že se neliší období, kdy k podstatným změnám

v odtoku došlo. Liší se především sezóna, na kterou tyto změny připadají, a také míra

projevů těchto změn (síla trendu). Proto se na základě těchto faktů a také odlišné reakce

srážek na změnu nadmořské výšky dá říci, že orografický efekt na Šumavě existuje, byť

není pochopitelně tak silný jako v případě vysokých pásemných pohoří (Alpy,

Skandinávské pohoří, atd.).

Tato práce může posloužit jako podklad pro další analýzu odtokových poměrů

zejména na úrovni malých povodí. Otázkou pak může být, zda také na úrovni těchto

malých povodí může rovněž existovat orografický efekt a do jaké míry se zde uplatňují

změny v krajinném pokryvu. Může také přispět k poznatkům při protipovodňové

ochraně a zvýšení retence vody v krajině. V souvislosti se současnou tendencí

zvyšování retence vody v krajině a navrácení přírody do původního stavu tato práce

umožňuje zaměřit se na místa nejvíce postižená lidskou činností a jejich následný návrat

do přirozeného stavu.
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