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při odpovědi uveďte toto číslo

Posudek oponentky na diplomovou práci Ondřeje Fialy

„ZMĚNY SRÁŽKOODTOKOVÉHO REŽIMU V OBLASTI ŠUMAVY“

Hlavním cílem práce je zhodnocení změn srážko-odtokového režimu v oblasti Šumavy a Šumavského

podhůří z časového a prostorového hlediska.

Struktura a formální stránka práce:

Práce celkově obsahuje 94 strany textu. Je tematicky členěna do 6 kapitol, psána odborným jazykem

s několika překlepy a ne zcela srozumitelnými formulacemi. Zahrnuje množství tabulek, většinu z nich by

bylo vhodnější umístit do Přílohy. Struktura práce je chaotická, níže uvádím konkrétní připomínky.

Obsahová a odborná stránka:

Úvodní část práce je velice stručná. Postrádám kvalitní rešerši, jak domácí tak zahraniční literatury. Zvolené

téma je často publikováno v odborných časopisech a bylo zároveň předmětem řešení několika předchozích

diplomových prací na katedře KFGG. Nelze pouze heslovitě vyjmenovat vybrané předchozí práce viz str. 11.

Z mého pohledu se autor rešeršní části práce věnoval nedostatečně, což se následně projevuje i v diskusi a

závěrech práce. Za nekvalitní pokládám i metodickou část práce. V rámci podkapitol měly být odděleny

zdroje dat a použité metody. Postrádám informaci ohledně výběru jednotlivých stanic a zároveň např.

přehlednou tabulku vybraných hydrologických a klimatických stanic s udáním jejich základních

charakteristik a délkou monitoringu. V případě hodnocení změn srážko-odtokových vztahů je délka

pozorování zcela zásadní a může mít vliv na výstupy jednotlivých statistických metod. Porovnávat vzájemně

má smysl pouze stanice se shodnou délkou monitoringu. Tohoto faktu je si autor ve svých komentářích

částečně vědom.

V metodické části autor použil standardní metody, avšak není vysvětlen jejich výběr a zároveň postrádám

určitý inovativní přístup autora. Do jisté míry nechápu, proč byly počítány plošné srážky? Dále byly

testovány jednotlivé klimatické stanice, což považuji vzhledem k členitému reliéfu za vhodnější. V případě

aplikace jednotlivých statistických testů postrádám citace jednak původních tak novějších studií, které se

touto problematikou zabývají.

Fyzicko-geografická charakteristika území je velice stručná. Je zaměřená na výškovou členitost, sklonitost

svahů, orientaci svahů a jejich expozici zájmového území jako celku. Postrádám však charakteristiku a

odlišnosti jednotlivých studovaných povodí.

V kapitole 3.2.2. na str. 33, 34 se objevují odstavce, které měly být součástí rešeršní části práce.

Tvrzení na str. 37: „ Sezónní rozložení srážek je rovněž silně závislé na nadmořské výšce“ pokládám za

nedostatečně zdůvodněné a to i z důvodu, že je založeno pouze na analýze 2 vybraných klimatických stanic.

Přínosné by bylo vyhodnotit větší počet klimatických stanic. Problematické je rovněž vzájemné srovnávání

stanic s odlišnou délkou monitoringu. Hodnocení sezónního rozložení srážek, pokud se jedná o autorovu

analýzu, mělo být součástí kapitoly výsledky. Fakticky správnější by bylo vzájemné porovnávání stanic se

stejnou délkou pozorování, nikoliv ze stejného státu.

Kapitola 4 přináší výsledky práce. Jedná se především o testování absolutní a relativní homogenity datových

řad a detekci trendů s využitím Mann-Kendallova testu. Postrádám zde autorovo zdůvodnění pro zvolení

hladiny významnosti 0,001 a následně 0,01 pro datové řady srážek. Proč byla zvolena odlišná hladina pro

roční a měsíční srážky? Proč byly zkoumány pouze lednové a červencové srážky? Proč by se měla

vyvozovat závislost homogenity srážek na nadmořské výšce. Proč byly pro jednotlivé testy homogenity

voleny odlišné hladiny významnosti? Nelze totiž pak jednotlivé výstupy vzájemně porovnávat. Potvrzení

nehomogenity se zpravidla provádí několika testy se shodně zvolenou hladinou významnosti. Výstupy

jednotlivých testů jsou rovněž velice stručně autorem komentovány. Jaké závěry vyplývají z testování

homogenity srážek?

Homogenita průtoků byla opět testována na jinou hladinu významnosti 0,1 bez autorova zdůvodnění.

Testovány byly pouze průměrné roční průtoky a minimální průtoky. Postrádám informaci, jakým způsobem

byly vybrány Qmin?

Následně autor přistoupil k detekci trendů s využitím Mann-Kendallova testu. Chybí opět autorovo

vysvětlení, proč byly pro signifikantní trend zvoleny hodnoty testovací statistiky (MK-Stat) > 2 nebo <2 a

zároveň p<0,1. Standardně se zpravidla volí p<0,05. V případě Mann-Kendallova testu lze vzájemně

porovnávat pouze stanice se stejně dlouhou dobou pozorování. Nelze vzájemně porovnávat české, německé a

rakouské stanice. Obr. 30 je do značné míry zavádějící, i když autor uvádí počátek monitoringu. V tabulce 29

na str. 74 autor uvádí výstupy MK-testu pro shodné období pozorování 1966-2009 z čehož lze vyvozovat

vzájemná srovnání. Autor uvádí v této části řadu tabulek avšak s velice stručným slovním vysvětlením. Jak

lze objasnit prokázaný nárůst Qm v březnu? Pro hodnocení změn S-O vztahů by bylo přínosné

analyzovat i další proměnné, jako jsou teploty, sníh apod. a pokusit se objasnit vzájemné souvislosti

jednotlivých hydroklimatických faktorů.

Následuje oddíl věnovaný závislosti srážek na nadmořské výšce. Do analýzy vstupovaly stanice se

srovnatelnou délkou pozorování v rámci státních celků. Za nesprávné tak považuji tvrzení týkající se

porovnávání stanic v rámci jednotlivých států. Na str. 88 je velice stručně popsán výpočet ročních úhrnů

srážek na povodí. Následně hodnocené trendy jsou opět počítány pro rozdílně dlouhá období. Chybí zde

detailnější komentář uvedených výstupů. Rovněž stručně je popsáno doplňování datových řad na str. 92.

V diskusní části autor porovnává své výstupy s domácími studiemi. Zde upozorňuji, že nelze srovnávat

trendy vyhodnocené na odlišné hladině významnosti, např. se studií Kliment a kol. 2011. Postrádám zde

diskusi se zahraničními studiemi. V závěrech práce postrádám logické propojení získaných výstupů.

Formální připomínky:

Str. 14 (Královec, 2009) jedná se o původní citaci?

Str. 22 obr. 1 nevhodně zvolená bílá barva pro nadm. výšky 1200-1445 m

Str. 43 chybně uvedeno „25 srážkoměrných stanic“ – jedná se o limnigrafické stanice

Str. 50 poslední odstavec, poslední věta – nesrozumitelná formulace

Str. 73, řádek 7 - autor hovoří o poklesu jarních průtoků, zejména v březnu s odkazem na tab. 29, která však

ukazuje nárůst?

Grafická stránka práce:

Práce zahrnuje množství tabulkových a grafických. Autor prokázal schopnost práce GIS. Plynulost textu

přerušuje především velké množství tabulek.

Závěrečné hodnocení:

Cíl práce považuji za ne zcela splněný, neboť změny S-O byly hodnoceny především z pohledu časového

hlediska, nikoliv prostorového, tam se autor věnuje srovnání pouze v rámci jednotlivých státních celků.

Autor shromáždil značné množství datových zdrojů. Prostudoval a aplikoval standardní statistické metody

hodnocení trendů srážko-odtokových poměrů. Při zpracování se však dopustil řady chyb, které by bylo dobré

odstranit. Diplomovou práci s výše uvedenými výhradami doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit

klasifikačním stupněm dobře-nedostatečně. Konečné hodnocení ponechávám po průběhu obhajoby na

rozhodnutí komise.

RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.